Дело № 2-1139/2024

УИД: 91RS0007-01-2024-001474-46

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 октября 2024 года 

г. Белогорск 

Белогорский районный суд Республики Крым в составе:

председательствующего - Лобунской Т.А.,

при секретаре - Задерецкой Л.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда в г. Белогорске гражданское дело по исковому заявлению Общества с ограниченной ответственностью «Микрокредитная компания «Южный Талант» к ФИО3, ФИО5 Алёне ФИО6, ФИО2, ФИО4, третье лицо: ОМВД России по Белогорскому району, о взыскании долга по договору займа,

УСТАНОВИЛ:

Общество с ограниченной ответственностью «Микрокредитная компания «Южный Талант», в лице директора ФИО9 обратилось в суд с исковым заявлением к ФИО3, ФИО5, ФИО2, ФИО4, третье лицо: ОМВД России по Белогорскому району, в котором просит суд взыскать солидарно с ответчиков сумму долга в размере 375 000,00 руб., сумму процентов за пользование займом в размере 202 975,00 руб., сумму процентов за первые 4 дня просрочки в размере 4 500,00 руб., сумму процентов при нарушении срока погашения займа в размере 147 375,00 руб., пени за ненадлежащее исполнение заемщиком обязательств в размере 12 375,00 руб., сумму компенсации за дополнительную работу в размере 10 000 руб., сумму государственной пошлины в размере 10 722,25 руб.

Заявленные исковые требования мотивирует тем, что ДД.ММ.ГГГГ истец по договору займа № передал ответчику ФИО3 взаймы денежные средства в размере 375 000,00 руб., выполнив свои обязательства по передаче займа полностью. ДД.ММ.ГГГГ между ООО «МКК «Южный Талант» и ФИО5, ФИО2, ФИО4 были заключены договора поручительства к договору займа №. Ответчик ФИО3 не выполнил договорные обязательства по договору займа и не возвратил сумму по займу и сумму по процентной ставке до настоящего времени. Указанным договором займа также предусмотрены штрафные санкции, а именно в случае неисполнения заемщиком обязательства по погашению суммы займа, суммы по процентам и суммы штрафа на пятый день просрочки от срока, указанного в п. 1.2 настоящего договора, заемщик уплачивает займодавцу проценты за пользование займом вместо базовой процентной ставки, предусмотренной п. 4.1 договора, 4 % от суммы займа за каждый просрочки, начиная с 5-го дня просрочки. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ задолженность ответчика по договору займа № составляет: 375 000,00 руб. – сумма основного долга по договору; 410 625,00 руб. – проценты за пользование займом; 4 500,00 руб. – льготные проценты в первые 4 дня просрочки; 147 375,00 руб. – процент при нарушении срока погашения займов свыше 4-х дней в размере 4% в день; 12 375,00 руб. – пеня за ненадлежащее исполнение заемщиком обязательств по уплате процентов за пользование займом; 10 000 руб. – компенсация за подготовку и подачу искового заявления в суд общей юрисдикции. В кассу ООО «МКК «Южный Талант» вносились денежные средства в счет погашения процентов за пользование займом в общей сумме 207 650,00 руб., которые были направлены в счет погашения процентов за пользование займом по договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

В судебное заседание представитель истца ООО «Микрокредитная МКК «Южный Талант» не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела уведомлен надлежащим образом, в суд предоставил ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие представителя, в котором указывает, что не возражает против рассмотрения дела в заочном порядке, заявленные требования поддерживает в полном объеме, просит удовлетворить.

Иные участники судебного разбирательства в судебное заседание не явились, судебная корреспонденция направлялась в установленном законом порядке, причины неявки суду неизвестны.

Информация о рассмотрении искового заявления в соответствии с положениями Федерального закона от 22 декабря 2008 года № 262-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности судов в Российской Федерации» размещена на официальном сайте Белогорского районного суда Республики Крым в сети «Интернет» (http//belogorskiy.krm.sudrf.ru).

Учитывая надлежащее извещение сторон, отсутствие ходатайства об отложении рассмотрения дела, а также учитывая необязательность явки сторон, в целях скорейшего рассмотрения и разрешения гражданского дела, руководствуясь требованиями ст. 233 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в порядке заочного судопроизводства, в отсутствие не явившихся лиц.

Исследовав и оценив письменные материалы дела в их совокупности, суд приходит к выводу, что исковое заявление подлежит удовлетворению по следующим основаниям.

В силу ст. 8 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности, в том числе из договоров и иных сделок, предусмотренных законом, а также из договоров и иных сделок, хотя и не предусмотренных законом, но не противоречащих ему.

В соответствии со ст. 425 Гражданского кодекса Российской Федерации договор вступает в силу и становится обязательным для сторон с момента его заключения.

Согласно ст. ст. 309, 310 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствиями с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями. Односторонний отказ от исполнения обязательства не допускается.

Договор считается заключенным, если между сторонами, в требуемой в подлежащих случаях форме, достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора.

Существенными являются условия о предмете договора, условия, которые названы в законе или иных правовых актах как существенные или необходимые для договоров данного вида, а также все те условия, относительно которых по заявлению одной из сторон должно быть достигнуто соглашение (ч. 1 ст. 432 Гражданского кодекса Российской Федерации).

При этом, как установлено ст. 421 Гражданского кодекса Российской Федерации, при толковании условий договора судом принимается во внимание буквальное значение содержащихся в нем слов и выражений. Буквальное значение условия договора в случае его неясности устанавливается путем сопоставления с другими условиями и смыслом договора в целом.

В силу положений ст. 421 Гражданского кодекса Российской Федерации граждане и юридические лица свободны в заключении договора.

Стороны могут заключить договор, как предусмотренный, так и не предусмотренный законом или иными правовыми актами.

Условия договора определяются по усмотрению сторон, кроме случаев, когда содержание соответствующего условия предписано законом или иными правовыми актами (ст. 422).

В соответствии с п. 1 ст. 361 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору поручительства поручитель обязывается перед кредитором другого лица отвечать за исполнение последним его обязательства полностью или в части. Договор поручительства может быть заключен в обеспечение как денежных, так и неденежных обязательств, а также в обеспечение обязательства, которое возникнет в будущем.

Согласно ст. 363 Гражданского кодекса Российской Федерации при неисполнении или ненадлежащем исполнении должником обеспеченного поручительством обязательства поручитель и должник отвечают перед кредитором солидарно, если законом или договором поручительства не предусмотрена субсидиарная ответственность поручителя.

Поручитель отвечает перед кредитором в том же объеме, как и должник, включая уплату процентов, возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков кредитора, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательства должником, если иное не предусмотрено договором поручительства.

Согласно п. 1 ст. 367 Гражданского кодекса Российской Федерации поручительство прекращается с прекращением обеспеченного им обязательства. Прекращение обеспеченного обязательства в связи с ликвидацией должника после того, как кредитор предъявил в суд или в ином установленном законом порядке требование к поручителю, не прекращает поручительство. 

Судом установлено и усматривается из материалов дела, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 обратился к директору ООО «МКК «Южный Талант» ФИО9 с заявлением о выдаче денежного займа в размере 375 000 руб., сроком на 365 дней, в котором указал, что с суммой процентов по займу и штрафными санкциями ознакомлен, банкротом не является, имеющихся у него доходов для обслуживания займа достаточно (л.д. 6, 11).

ДД.ММ.ГГГГ между ООО «МКК «Южный Талант» и ФИО3 был заключен договор потребительского займа №.

В соответствии с Индивидуальными условиями договора потребительского займа, сумма микрозайма составляет 375 000 руб. (п. 1).

Пунктом 2 Индивидуальных условий договора потребительского займа определено, что срок действия договора 365 дней, микрозайм подлежит возврату ДД.ММ.ГГГГ.

Процентная ставка в процентах годовых, а при применении переменной процентной ставки – порядок ее определения, соответствующий требованиям Федерального закона от 21 декабря 2013 года № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)», ее значение на дату представления заемщику индивидуальных: 109,5% годовых. Переменная процентная ставка не применяется (п. 4 Индивидуальных условий договора потребительского займа).

В соответствии с п. 6 Индивидуальных условий договора потребительского займа уплата суммы займа и процентов за пользование производиться заемщиком единовременно в размере 785 625 руб.

Размер пени за неисполнение или ненадлежащее исполнение заемщиком обязательств устанавливается действующим законодательством. В соответствии с п. 21 ст. 5 Федерального закона №353 пеня составляет 0,1 процента от суммы просроченной задолженности за каждый день нарушения обязательств, если за соответствующий период проценты на сумму не начисляются (п. 12 Индивидуальных условий договора потребительского займа).

Для целей определения размера неустойки Стороны понимают под просроченной задолженностью сумму невозвращенной части тела займа на дату ненадлежащего исполнения обязательств (л.д. 7-8).

Согласно Общим условиям договора потребительского займа, договор потребительского займа считается заключенным с момента его подписания, действующим – с момента получения Заемщиком денежных средств от Займодавца (п. 1.3).

Заем выдается наличными денежными средствами в пунктах выдачи займов Займодавца.

Документами, подтверждающими получение денежных средств Заемщиком от Займодавца, является расходный кассовый ордер, с указанием номера договора займа, данных о Заемщике (фамилия, имя, отчество) и суммы займа, содержащий подпись Заемщика. Стороны договора также оформляют акт приема- передачи денежных средств.

За пользование займом Заемщик уплачивает Займодавцу проценты, размер которых указывается в индивидуальных условиях договора потребительского займа.

Начисление процентов за пользование суммой займа начинается на следующий день после даты предоставления суммы займа Заемщику и заканчивается датой возврата суммы займа Займодавцу в соответствии с условиями договора. При начислении процентов в расчет принимается фактическое число дней в расчетном периоде, в каждом месяце.

Полная стоимость займа рассчитывается в порядке, установленном ст. 6 Федерального закона №353-ФЗ, указывается в квадратной рамке в правом верхнем углу первой страницы договора потребительского займа. Полная стоимость займа в денежном выражении так же указывается в квадратной рамке в правом верхнем углу первой страницы договора потребительского займа (п. 1.3. – 1.6. Общих условий договора потребительского займа).

Согласно п. 2.1 Общих условий договора потребительского займа возврат займа, уплата процентов за пользование займом, неустойки в виде пени, а также возмещение возможных убытков Займодавца, вызванных неисполнением Заемщиком обязательств по настоящему договору, производиться Заемщиком наличными денежными средствами в пунктах выдачи займов Займодавца либо путем безналичного перечисления на расчетный счет Займодавца.

Датой возврата займа считается дата поступления всех, указанных в пункте 2.1. настоящего договора платежей в кассу Займодавца либо на расчетный счет Займодавца.

Документом, подтверждающим факт возврата займа, выполнения Заемщиком обязательств по договору является оригинал квитанции к приходному кассовому ордеру, либо оригинал платежного банковского документа, с указанием номера договора займа, данных о Заемщике (фамилия, имя, отчество) и суммы платежа (п. 2.2.-2.3 Общих условий договора потребительского займа).

В соответствии с п. 2.6. Общих условий договора потребительского займа сумма произведенного Заемщиком платежа по договору потребительского займа в случае, если она недостаточна для полного исполнения обязательств Заемщика, погашает его задолженность в следующей очередности:

1. Проценты по сумме займа при нарушении срока погашения суммы займа;

2. Проценты по сумме займа;

3. Сумма займа;

4. Пеня за просрочку уплаты процентов.

5. Иные платежи, предусмотренные законодательством Российской Федерации о потребительском займе, настоящим договором потребительского займа.

Все споры и/или разногласия, которые могут возникнуть между сторонами из настоящего договора займа, будут передаваться на разрешение суда исковым заявлением по месту нахождения Займодавца – в Белогорский районный суд Республики Крым. Заявление о выдаче судебного приказа подается по месту нахождения Заемщика.

В целях упрощения и ускорения процедуры судопроизводства Заемщик предоставляет право Займодавцу, в случае просрочки Заемщиком сроков, предусмотренных настоящим договором произвести взыскание всей задолженности, предусмотренной договором, в том числе компенсаций, на основании актов выполненных работ за дополнительную работу по договору займа в соответствии с приложением №3 к данному договору займа, в порядке приказного производства (Гл. 11 ГПК РФ). Заявление о выдаче судебного приказа подается по месту нахождения Заемщика (п. 4.4.1 Общих условий договора потребительского займа).

С пунктом 4.4.1 данного договора ФИО3 ознакомлен, содержание данного пункта разъяснено и понятно, возражений, дополнений не имеет, о чем свидетельствует подпись заемщика.

Согласно п. 5.1. Общих условий договора потребительского займа настоящий договор потребительского займа действует до полного исполнения Заемщиком всех принятых Заемщиком обязательств по договору (л.д. 8 оборот-9).

Приложением № к договору № от ДД.ММ.ГГГГ является график платежей, согласно которого определено следующее: Дата платежа – ДД.ММ.ГГГГ; Остаток суммы займа – 375 000 руб.; Составляющие платежа: размер основного долга- 375 000 руб., размер процентов- 410 625 руб., размер платежа – 785 625,00 руб.

Приложением № к договору № от ДД.ММ.ГГГГ установлен Перечень и размер компенсации за дополнительную работу по договору займа, пунктом 7 которого определено следующее: исковое заявление в суд общей юрисдикции, в том числе встречное исковое заявление – 10 000 руб.

Копией расписки в получении денег по договору, являющейся приложением № к договору № от ДД.ММ.ГГГГ и подписанной сторонами, подтверждается, что ФИО3 получил в соответствии с договором № от ДД.ММ.ГГГГ, в порядке п. 2 ст. 808 Гражданского кодекса Российской Федерации в долг деньги в сумме 375 000 руб. сроком на 365 дней.

Указанную сумму 375 000 руб. и процент в размере 0,3% в сумме 410 625 руб. за пользование займом, итого 785 625 руб. обязуется вернуть полностью не позднее ДД.ММ.ГГГГ.

В случае нарушения срока возврата суммы займа и начисленных процентов за его пользование, итого 785 625 руб., в срок, обязуется в соответствии с договором № от ДД.ММ.ГГГГ уплатить Займодавцу проценты при нарушении срока погашения суммы займа в размере 4% в день от суммы займа, итого 15 000 руб. в день, начиная с пятого дня просрочки, а также пеню в размере 20% годовых на сумму несвоевременно уплаченных процентов.

Датой получения денег и составления расписки указано ДД.ММ.ГГГГ.

Факт получения денежных средств ответчиком ФИО3 также подтверждается копией расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 10-11).

ДД.ММ.ГГГГ в адрес директора ООО «МКК «Южный Талант» ФИО9 поступили заявления ФИО5, ФИО2, ФИО4 о согласии на поручительство.

ДД.ММ.ГГГГ между ООО «МКК «Южный Талант» и ФИО5, ФИО2, ФИО4 заключены договора поручительства к договору займа №, в соответствии с которыми поручитель принимает на себя обязательство отвечать перед Займодавцем на условиях и в соответствии с настоящим Договором за исполнение гр. РФ ФИО3 (далее в тексте настоящего договора именуется «Заемщик»), всех его обязательств по Договору займа №, заключенному между Займодавцем и Заемщиком в городе Белогорске ДД.ММ.ГГГГ (далее по тексту настоящего договора именуется «Договор займа»), в полном объеме, включая уплату суммы займа основного долга, суммы процентов за пользование суммой займа, суммы неустоек за ненадлежащее исполнение Заемщиком обязательств по Договору займа, а также суммы судебных издержек по взысканию суммы займа в судебном порядке и иных расходов, связанных с получением суммы займа.

Поручитель ознакомлен со всеми условиями Договора займа, в том числе: сумма займа- 375 000 руб., срок возврата суммы займа до ДД.ММ.ГГГГ; процентная ставка за пользование суммой займа 0,3% в день; ответственности за просрочку в исполнении обязательств Заемщиком по возврату суммы займа и/или уплате процентов в виде неустойки в размере 4% от суммы просроченной задолженности за каждый день просрочки; порядок возврата суммы займа: График платежей по договору № (приложение 1 к договору № от ДД.ММ.ГГГГ).

Пунктом 1.3. Договора поручительства определено, что Поручитель и Заемщик отвечают солидарно перед Займодавцем за своевременное и полное исполнение обязательств Заемщиком по Договору займа.

В силу п. 3.1 Договора поручительства, поручительство прекращается: с прекращением обеспеченного им обязательства, а также в случае изменения этого обязательства, влекущего увеличение ответственности или иные неблагоприятные последствия для Поручителя, без письменного согласия последнего; с переводом на другое лицо долга по обеспеченному поручительством обязательству, если Поручитель не дал Займодавцу согласия отвечать за нового; если Займодавец отказался принять надлежащее исполнение, предложенное Заемщиком или Поручителем; если Займодавец в течении 36 месяцев мо дня наступления срока исполнения обеспеченного поручительством обязательства не предъявит иска к Поручителю.

Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами и действует до фактического исполнения сторонами обеспечиваемого обязательства, либо в течении сроков, указанных в разделе 3 настоящего Договора (п. 4.1. Договора поручительства) (л.д. 16-18, 20-23, 25-28).

В соответствии с п. 1 ст. 807 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору займа одна сторона (займодавец) передает в собственность другой стороне (заемщику) деньги или другие вещи, определенные родовыми признаками, а заемщик обязуется возвратить займодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество других полученных им вещей такого же рода и качества. Договор займа считается заключенным с момента передачи денег или других вещей.

Учитывая вышеизложенное, суд приходит к выводу об удовлетворении искового требования о взыскании суммы основного долга в размере 375 000,00 руб.

В силу ст. 809 Гражданского кодекса Российской Федерации, если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов за пользование займом в размерах и в порядке, определенных договором. При отсутствии в договоре условия о размере процентов за пользование займом их размер определяется ключевой ставкой Банка России, действовавшей в соответствующие периоды (ч. 1).

В соответствии с графиком внесения платежей, представленным ООО «МКК «Южный Талант» в кассу истца ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ были внесены денежные средства в общей сумме 207 650,00 руб. (л.д. 12).

Согласно расчету суммы долга по договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, сумма процентов за пользование займом по договору (0,3% в день – 1 125,00 руб.) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 410 625,00 руб. и рассчитана исходя из процентной ставки – 0,3% в день по формуле 365 дней х 1 125,00 руб.; сумма льготных процентов за первые 4 дня просрочки с 17 мая по ДД.ММ.ГГГГ составляет 4 500,00 руб. (4 дня х 1 125,00 руб.).

Суд, проверив расчет задолженности, признает его правильным, арифметически верным, соответствующим условиям договора займа, в связи с чем приходит к выводу об удовлетворении исковых требований о взыскании процентов при нарушении срока погашения займа в размере 207 475,00 руб.

Исходя из положений п. 15 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 13, Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № 14 от 08 октября 1998 года «О практике применения положений Гражданского кодекса Российской Федерации о процентах за пользование чужими денежными средствами» при рассмотрении споров, связанных с исполнением договоров займа, а также с исполнением заемщиком обязанностей по возврату банковского кредита, следует учитывать, что проценты, уплачиваемые заемщиком на сумму займа в размере и в порядке, определенных п. 1 ст. 809 Кодекса, являются платой за пользование денежными средствами и подлежат уплате должником по правилам об основном денежном долге.

Таким образом, проценты, предусмотренные ч. 1 ст. 811 Гражданского кодекса Российской Федерации, являются мерой гражданско-правовой ответственности. Указанные проценты, взыскиваемые в связи с просрочкой возврата суммы займа, начисляются на эту сумму без учета начисленных на день возврата процентов за пользование заемными средствами, если в обязательных для сторон правилах, либо в договоре нет прямой оговорки об ином порядке начисления процентов, в связи с чем предусмотренные ст. 811 Гражданского кодекса Российской Федерации проценты по своей природе представляют собой неустойку, определенную законом. За нарушение заемщиком договора займа предусмотрена уплата процентов в размере, установленном договором, либо в соответствии с ч. 1 ст. 395 Гражданского кодекса Российской Федерации (ст.811 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В силу ч. 1 ст. 329 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации исполнение обязательств может обеспечиваться неустойкой, залогом, удержанием вещи должника, поручительством, независимой гарантией, задатком, обеспечительным платежом и другими способами, предусмотренными законом или договором.

Статьей 330 Гражданского кодекса Российской Федерации неустойкой (штрафом, пеней) признается определенная законом или договором денежная сумма, которую должник обязан уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в частности в случае просрочки исполнения. По требованию об уплате неустойки кредитор не обязан доказывать причинение ему убытков.

Кредитор не вправе требовать уплаты неустойки, если должник не несет ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательства.

Соглашение о неустойке должно быть совершено в письменной форме независимо от формы основного обязательства.

Несоблюдение письменной формы влечет недействительность соглашения о неустойке (ст. 331 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Согласно ст. 332 Гражданского кодекса Российской Федерации кредитор вправе требовать уплаты неустойки, определенной законом (законной неустойки), независимо от того, предусмотрена ли обязанность ее уплаты соглашением сторон.

Размер законной неустойки может быть увеличен соглашением сторон, если закон этого не запрещает.

Размер неустойки (штрафа, пени) за неисполнение или ненадлежащее исполнение заемщиком обязательств по возврату потребительского кредита (займа) и (или) уплате процентов на сумму потребительского кредита (займа) не может превышать двадцать процентов годовых от суммы просроченной задолженности по договору потребительского кредита (займа) в случае, если по условиям договора потребительского кредита (займа) на сумму потребительского кредита (займа) проценты за соответствующий период нарушения обязательств начисляются, или в случае, если по условиям договора потребительского кредита (займа) проценты на сумму потребительского кредита (займа) за соответствующий период нарушения обязательств не начисляются, 0,1 процента от суммы просроченной задолженности по договору потребительского кредита (займа) за каждый день нарушения обязательств (ч. 21 ст. 5 Федерального закона от 21 декабря 2013 года № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)»).

Данных о погашении образовавшейся задолженности по договору в материалах дела не имеется и ответчиками не представлено.

В соответствии с расчетом суммы пени за неисполнение или ненадлежащее исполнение заемщиком обязательств, штрафные проценты за просрочку свыше 4-х дней по договору за период с 21 мая по ДД.ММ.ГГГГ составляют 150 000 руб. и рассчитаны по формуле: 4% в день от суммы займа- 15 000 руб.*10 дней) и за вычетом кратности по договору потребительского займа- 2 625,00 руб., сумма штрафных процентов ко взысканию составляет 147 375,00 руб.

Пеня составляет 0,1% от суммы просроченной задолженности 375 000,00 руб.- 375,00 руб. в день и за период с 31 мая по ДД.ММ.ГГГГ составляет 12 375,00 руб., исходя из расчета: 33 дня х 375,00 руб.

Суд, проверив расчет задолженности, признает его правильным, арифметически верным, соответствующим условиям договора займа, при этом ответчиками контррасчета размера задолженности и доказательств того, что имеющаяся задолженность погашена, не представлено.

При принятии решения, суд учитывает, что заключенные между сторонами договора займа и поручительства отвечают требованиям законодательства, предъявляемым к данной категории договоров, не оспорены, не признаны недействительными.

Исследовав и оценив имеющиеся в деле доказательства, в соответствии с требованиями, определенными ст. 56, 59, 60, 61, 67 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд приходит к выводу, что исковые требования являются законными и обоснованными, в связи, с чем подлежат удовлетворению.

Согласно ч. 1 ст. 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 96 настоящего Кодекса. 

Судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела (ст. 88 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации).

Платежными поручениями № от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что ООО «МКК «Южный Талант» была оплачена государственная пошлина за подачу искового заявления в размере 10 722,25 руб. (л.д. 46).

Таким образом, с ответчиков следует взыскать в пользу ООО «МКК «Южный Талант» государственную пошлину в размере 10 722,25 рублей.

В силу ст. 94 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации к издержкам, связанным с рассмотрением дела, относятся: суммы, подлежащие выплате свидетелям, экспертам, специалистам и переводчикам; расходы на оплату услуг переводчика, понесенные иностранными гражданами и лицами без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации; расходы на проезд и проживание сторон и третьих лиц, понесенные ими в связи с явкой в суд; расходы на оплату услуг представителей; расходы на производство осмотра на месте; компенсация за фактическую потерю времени в соответствии со ст. 99 настоящего Кодекса; связанные с рассмотрением дела почтовые расходы, понесенные сторонами; другие признанные судом необходимыми расходы.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 12, 13 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 21 января 2016 года № 1 «О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела» согласно которым, расходы на оплату услуг представителя, понесенные лицом, в пользу которого принят судебный акт, взыскиваются судом с другого лица, участвующего в деле, в разумных пределах (ч. 1 ст. 100 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, ст. 112 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации, ч. 2 ст. 110 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации).

Между ИП ФИО10 и ООО «МКК «Южный Талант» заключен договор поручения № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 30).

В соответствии с актом выполненных работ № по договору поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, подписанного ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО10 и директором ООО «МКК «Южный Талант» ФИО9, поверенным были проведены следующие поручения в соответствии с указаниями Поручителя по договору займа, составленным между ООО «Микрокредитная компания «Талант» и ФИО3 по договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ, договором поручения № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО5, договором поручения № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО2, договором поручения № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО4: подготовка и подача искового заявления в суд общей юрисдикции – всего 10 000 руб. (л.д. 29).

Платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что ООО «МКК «Южный Талант» произведена оплата ФИО10 согласно договора 03/03-18 по акту 0022 от ДД.ММ.ГГГГ в размере 10 000,00 руб. (л.д. 45).

Таким образом, с ответчиков следует взыскать в пользу истца расходы на оплату услуг представителя в размере 10 000,00 рублей.

Руководствуясь ст. 194 – 198, 233- 237 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд,-

РЕШИЛ:

исковое заявление Общества с ограниченной ответственностью «Микрокредитная компания «Южный Талант» к ФИО3, ФИО5 Алёне ФИО6, ФИО2, ФИО4, третье лицо: ОМВД России по Белогорскому району, о взыскании долга по договору займа – удовлетворить.

Взыскать солидарно с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> (паспорт гражданина Российской Федерации серия 

<

данные изъяты>), ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> (паспорт гражданина Российской Федерации серия 

<

данные изъяты>), ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> (паспорт гражданина Российской Федерации серия 

<

данные изъяты>), ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> (паспорт гражданина Российской Федерации серия 39 

<

данные изъяты>) в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Микрокредитная компания «Южный Талант» (ИНН №) сумму долга в размере 375 000,00 руб.

Взыскать солидарно с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> (паспорт гражданина Российской Федерации серия 

<

данные изъяты>), ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> (паспорт гражданина Российской Федерации серия 

<

данные изъяты>), ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> (паспорт гражданина Российской Федерации серия 

<

данные изъяты>), ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> (паспорт гражданина Российской Федерации серия 

<

данные изъяты>) в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Микрокредитная компания «Южный Талант» (ИНН №) сумму процентов за пользование займом в размере 202 975,00 руб.

Взыскать солидарно с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> (паспорт гражданина Российской Федерации серия 39 

<

данные изъяты>), ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> (паспорт гражданина Российской Федерации серия 

<

данные изъяты>), ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> (паспорт гражданина Российской Федерации серия 

<

данные изъяты>), ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> (паспорт гражданина Российской Федерации серия 

<

данные изъяты>) в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Микрокредитная компания «Южный Талант» (ИНН №) сумму процентов за первые 4 дня просрочки в размере 4 500,00 руб.

Взыскать солидарно с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> (паспорт гражданина Российской Федерации серия 

<

данные изъяты>), ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> (паспорт гражданина Российской Федерации серия 

<

данные изъяты>), ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> (паспорт гражданина Российской Федерации серия 

<

данные изъяты>), ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> (паспорт гражданина Российской Федерации серия 

<

данные изъяты>) в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Микрокредитная компания «Южный Талант» (ИНН №) сумму процентов при нарушении срока погашения займа в размере 147 375,00 руб.

Взыскать солидарно с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> (паспорт гражданина Российской Федерации серия 

<

данные изъяты>), ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> (паспорт гражданина Российской Федерации серия 

<

данные изъяты>), ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> (паспорт гражданина Российской Федерации серия 

<

данные изъяты>), ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> (паспорт гражданина Российской Федерации серия 

<

данные изъяты>) в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Микрокредитная компания «Южный Талант» (ИНН №) сумму пени за неисполнение или ненадлежащее исполнение заемщиком обязательств по уплате процентов за пользование займом в размере 12 375,00 руб.

Взыскать солидарно с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> (паспорт гражданина Российской Федерации серия 

<

данные изъяты>), ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> (паспорт гражданина Российской Федерации серия 

<

данные изъяты>), ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> (паспорт гражданина Российской Федерации серия 39 

<

данные изъяты>), ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> (паспорт гражданина Российской Федерации серия 

<

данные изъяты>) в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Микрокредитная компания «Южный Талант» (ИНН №) судебные расходы в виде государственной пошлины, уплаченной за подачу искового заявления в размере 10 722,25 руб.

Взыскать солидарно с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> (паспорт гражданина Российской Федерации серия 

<

данные изъяты>), ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> (паспорт гражданина Российской Федерации серия 

<

данные изъяты>), ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> (паспорт гражданина Российской Федерации серия 

<

данные изъяты>), ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> (паспорт гражданина Российской Федерации серия 

<

данные изъяты>) в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Микрокредитная компания «Южный Талант» (ИНН №) судебные расходы за оплату услуг представителя в размере 10 000,00 руб.

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Председательствующий:

Мотивированное решение в окончательной форме составлено 24 октября 2024 года.